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Politikai szervezkedés.
Az ipari és kereskedelmi érdekek 

kellő képviseletére ti törvényhozásban 
mind ez ideig nem lóriéul semmi. Most 
a válaszlojógi reform megalkotásának 
küszöbén a Magvar gyáriparosok orszá
gos szövelsége ez irányban fontos kez
deményező lépési leli. Arról van szó, j 
hogy az ország összes ipari és keres
kedelmi egyesületeinek és köreinek be
vonásával „iparosok és kereskedők vá
lasztási ligája" alakíttassák. Ennek hiva
tása az volna, hogy a képviselöbázba 
az ipari és kereskedelmi érdekek meg
felelő képvisellelésétöl gondoskodjék. :

Azt hisszük, nincs kereskedő és i 
iparos ebben az országban, aki ne he- ’ 
lyeselné ezt a törekvést. A parlament
ben eddigelé az ipar és a kereskedelem I 
egyáltalán nem volt képviselve. A fő
rendiházban három négy kiváló férfiú 
a kegy folyományaként helyei foglal : 
ugyan, de tudvalevő dob'g, hogy a tör
vényhozásban gyakorlatilag a főrendi
háznak csak igen kis szerep jut és Így 
a gazdasági érdekek képviselete a mél- 
lóságos és kegyelmes urak házában 
praktikus eredményeket fel nem mulat
hat. A képviselőházból pedig az ipari 
kiszorította az összeférhetetlenségi tör
vény, mig kereskedő, közélelünk sajál- 
szerű struktúrája folytán, csak mulalóba 
jut be a képviselői pad-orokba. Es ez 
az egy-két férfi a legjobb akarat mellett 
is néma hallgatásra van kárhoztatva a 
nagy ellenséges tömegben. A gyáriparo
sok szövetsége állal kontemplált formá
ban a cél: iparnak és kereskedelemnek 
a közvetlenül érdekeltek és hozzáértők
állal való képvisellelése, elérhető nem 
lesz.

A válaszlási liga, az eddig megálla-
•irlállásra való
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tekintet nélkül, azt a jelöltei akarja I 
támogatni, aki az ipari és kereskedelmi I 
érdekek islápolására vállalkozik. Nos i 
hál ez nem ér sem ii. A választás ; 
alkalmával minden jelölt akár esküvel 
is fogadja az ipar és kereskedelmi érdé- , 
kék felkarolásál. Benn a Házban az 
ilyen Ígéreteket azután hamarosan el í 
szokta felejteni. A gazdasági érdekkép
viselet bevonulása a képviselőházba ; 
lehat csakis úgy lehetséges, ha külön I 
pártba tömörül az iparos és kereskedő 
világ és maga léptet fel a maga emberei [ 
közül iparosokat és kereskedőket jelöl
tekül. E nélkül a választási liga nem 
jelent egyebet, mint azt, ho.y az egyes 
jelöllek mellé lopja kivezényelni a be
folyás és tekintély a liga kebelében 
egyesüli iparosokat és kereskedőkéi, a 
kiknek még a legagráriusrb jelöli ur is 
gyönyörű bókolás közepette örök hűsé
get fog esküdni. Benn a Házban azu- i 
tán a liga segítségével megválasztott 
jelöli az ebő alkalommal hátba fogja 
támadni az ipart és kereskedelmet.

*, Tisza István akciója. A 
g.-zti l.ur.1. r. nn I>’j '-ről érdekes Ilii' kelt 
szárnyra. A volt miniszterelnök környeze- 
lében azí. beszélik, liogy Tisza István 
gróf megunta n hosszas hallgatást és akii
vitásba lép. II r szerint ttj politikai pro
gramot dolgozott ki n hatvanhetéé alap 
Ilivel részére s megváltozott felfogása jog 
kérdését és pedig olynn alapon, amely 
Andrássy Gyula tervezetével kongruál. 
Hogy Tisza István az akciót milyen mó
don és mikor kezdi meg, < rre nézve setl- 
kisem lúd bizonyosat mondani.

Zombor bz. kir. város legtöbb 
adót fizető bizottsági tugjai- 
nak névjegyzéke 1909 ev.1 e.
Dr. Kronils István* 8273 06 K
Koczkár Zsigmond* 7804.20 „
Fernbach Péter 6382.17 „
Ledurer Leó 5,73.77 „
Di. Mayer Béla’ 4860— „
Dr. Falcione Nándor* 4121.64 „

Falcione Gusztáv
Dr. Bruck Jenő8
Falcione Lőrinc
Széchényi Józei*
Lallosevits Jakab
Konyovits Díváit
Pocskny Sándor*
Dr. Kosztits Lázár*
Lippert Ferenc
Dr. Falcione Árpád*
Dr. Sclteer Ármin*
Földelsz Antal
Dr. Fralricsevits Ászt Vince
Dr. Danninger Adám*
Antits A. Milán
Jozicb György
Roheim Zsigmond
Molnár István*
Dr. Ambrozovits Lajos*
Dr. Feles Adolf*
Dr. Konyovits Dávid*
Dr. Buják József*
Vuits János (Braca)
Szolid/ Mátyás*
Fejér Gyula*
Dr. Mayer Nándor*
Dr. Poppovits István*
Dr. Nikolits György*
Vuits Péter
Maximovits Miklós
Bosnyák Benő
Szlrilicli Zsigmond
Veszelovszky Péter
Dr. Baloghy Ernő*
Frey Imre
Georgevils Koszt.)
Dr. Lallosevits János*
Henneberg Sándor*
Konyovits Milán
Kiss Sándor
Spilzer Márk
Dr. Konyovits György* 
Sztojsils Pál
Vukic.-evits Gy. Miklós* 

Póttagok: 
ids. Heindlhoffer Róbert* 
Dr. Birvalszky György*
Mérő Ignác
Lugumurszky l-tván

*1 Csillaggal jelzetteknek ailója 
jón duplán száiaittatik.

4012.74 K 
3061.70 „ 
3016.13 „ 
2753 14 „ 
2533 80 „ 
2387 20 „ 
3360 52 „ 
2134.17 „ 
2042.90 „ 
1892.10 „ 
1868.20 „ 
1809 18 „ 
1748 86 „ 
1725.12 „ 
1720 62 „ 
1619 42 „ 
1573 92 „ 
1558 06 „ 
1544 58 „ 
1488 - „ 
1445.- „ 
1435.16 „ 
1414.31 „ 
J 389 64 „ 
1363.42 „ 
1356 42 „ 
1810.72 „ 
1299.20 „ 
1269 27 „ 
1202 64 „ 
1172 03 „ 
1152 02 „ 
1142 65 „ 
1126 56 „ 
1049 91 „ 
104764 „ 
1029.44 „ 
1009 42 „
998 53 „
992.26 „ 
982 14 „
979.90 „ 
97 I 68 „
967.26 „

922 32 „ 
918 68 „ 
916 36 „ 
906.28 „

TUdöbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. Influenza 
ellen azámtalrur tanár te orrot állal naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat I. kínálnak kérjen mindenkor,. 
„KoöAc" erede/í onnmayot.Aitt.
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884.80 K
875.38 „
871 20 „
817.18 „
813.43 „
801 35 „
787 50 „
777.95 „

8
Dr. Huber Júíscf* 
Dr. Giiibor Lajos 
Woidinger Lajos 
Vörös Lajos 
CsiTvenka Lajos 
Mijits Színia (Novákov) 
Solilieszer Sándor 
Piesíly János

Megyei közigazgatási bizottsági 
ülés.

Báosbodrog vármegyei közigazgatási 
bizottság f. Iió 7 én d. e. rendes havi ölé- I 
són dr. Pavlovit. Simon főorvos jelenti, 
hogy a közegészségügyi állapot november 
hóban kielégítő volt. A váratlanul beállott, 
hidegebb időjárás folytán fellépni szokott 
kórállapotok száma némi emelkedést mutat ‘ 
ugyan, de kivételes intézkedés sehol se 
vált szükségessé.

Faragó János tanfelügyelő jelenti, , 
hogy a vallás- és közoktatásügyi minis*- I 
tér az ujverbászi társulati jellegű polgári 
leányiskola részére a folyó tanévi kiadá
sok fedezése oéljából 1000 korona állam
segélyt utalványozott. Az elmúlt hónapban 
a nem állami tanítók fizetésének az 1007. 
évi XXVII. t. 0. értelmében leendő ren
dezésére 1800 kor. eddigelé összesen évi 
146.540 korona államsegély folyósitt a tót t. 
Végül jelenti, hogy 162 tanteremben kü
lönböző jellegű fiú és leányiskolákat, vala
mint kisdedóvókat látogatott meg s azok
ban a következőket tapasztalta: Az apa
tini állami óvodák túlzsúfoltak s azok ; 
még 8 uj óvodával fejlesztendők, a rémi ’ 
római katholikus iskola felszerelés, a bács- I 
almási, madarasi és katymári római kall), j 
népiskolák túlzsúfoltság, az óbecsei közsógi j 
óvodák és polgári iskolák elhelyezése te- 
kintetében, továbbá az óbecsei községi jel- I 
legű polgári fiúiskola, meg nem felelő !

K „ZOMBOR és VIDÉKE" 1ÁRCÁJA
Mackó ur.

Irta; Lórik Károly.

A gyermekkori benyomások a legerő
sebbek, talán a legmélyrehatóbbak az élet
ben. Ha az ember higgadtan emlékezik 
vissza földi pályafutása első esztendeire, 
kezdetleges, de világos vonalakban meg
találja későbbi élete alapzatát s bár a tár
sadalom, a művelődés, az okkereső gon
dolkodás sokat változott jellemünkön, azért 
mint férfiak, mint aggastyánok, bensőleg 
tulajdonképen ugyanazok maradunk, akik 
voltunk gyermekkorunkban, ugyanazok 
a vezérlő lelki tulajdonságaink, ugyanazok 
a hajlandóságaink. Igaz, hogy az értelem 
a gyerekkori kevésbbé öntudatos világ 
mellé egy másikat, talán szebbet, csillo
góbbat, erősebbet épit, de a falak a gyer
meki élet alaprajzaira vezetnek vissza és 
bármennyire színesedjék, tökéletesedjék, 
fejlődjék jellemünk, az indító tényezők

AGL1AN0-SYRUP
Bejegyezve a/. olasz és osztrák hivatalos 
gyógyászati jegyzékekben. Kitüntetve az 
1194-bon tartott pharmaoentikai és az egész
ségügyi, 1900-ban tartott kiállításon, ügy
szintéi az 1906<ban Milanóban megtartott

nemzetközi kiAllitáson a nagy aranyéremmel.

Zömben és Vidéke 
igazgatás, a kályi, alsó- és felsőkaboli ál
lami iskolák túlzsúfoltság s a fölszerelés 
hiánya, valamint a kátyi gör. kel. szeib 
és felsőkaboli községi jellegű népiskolákat 
a magyar nyelvnek törvényes módon való 
nem tanítása következtében erős kifogás 

alá esnek.
Szlankovits György főmérnök jelenti, 

hogy a f. ovi fentartási kavics szállítása 
kevés kivétellel befejezte!vén bizottságilag 
felülvizsgáltatott s átvétetett. A hengere- . 
lési munka gőzhengerrel Szépligeien be- | 
fejeztetett, Zomborban és Bajmokon pedig 
folyamatban van. Az apatin—gombosi törv- 
hatósági közúton a földmunka a beállt 
fagy miatt csak lassan halad előre.

Popovits Aurél főügyész jelenti, hogy 
* törvényszéki fogházban a múlt hó folya
mán 41 letartóztatott volt elhelyezve. Rab 
munkák után az állam részére 30 kor. 40 
fillér, a rabok részére meg 41 korona 60 
fillér jövedelem folyt be

Popp György kir. tanácsos, pénzügy
igazgató jelenti, hogy egyenes adóban 
befolyt 1908. november hóban 2.186,480 , 
kor. 99 fiII., hadmentességi díjban 52054 . 
kor. 42 fill., bélyeg- és jogilletékben 
274.941 kor. 99 fill., fogyasztási- és ital- j 
adóban 110,573 kor. 60 fill., tanítói nyug- ! 
díjban Ö722 kor. 58 fill., országos beteg- I 
ápolási pótadóban 129,904 kor. 59 fill.

„Zombor és Vidéke"
Tekintetes Szerkesztő égének

Zombor.
A „Zombor és Vidéki u f. hó 10 én 

megjelent 99. számában „Nincs bérkocsi 
nincs omnibu.-z" uimű közleményre vonat
kozólag, mini hogy az abban foglalt állí
tások nem fedik a valódi tényállást, ebből 
a szempontból szükségesnek tartom a te
kintetes Szerkesztőség szives tudomására 
juttatni a következőket;

köz! nagy szerep jut életünk első évei ' 
képzv leinek.

Gőthe és Heine gyermek kői uk ról szóló 
emlékirataiban legvilágosabban látjuk e 
tétel kidőmbőlodásál. A gyermek Gőthé- 
ben, Heineben pontosan megtalálni későbbi 
életük jellegzetes vonásait, amaz erős, 
kemény karakter, aki a gy ermekszoba 
padlóját is súlyos léptekkel járja, emez 
álmodozó, rejtélyességre hajló, gúnyolódó, 
e mellett éles itéletŰ. A kisebb emberek 
ifjúsága természetesebben kisebb irányú 
lesz, de: az értelmes lélek mindenkiben 
korán nyilatkozik meg és mohón termeli 
a maga képzeteit, a melyek egyre sűrűbb 
és tarkább rujban lepik el gondolatvilágát.

A ki a gyermekeknek ir, művész kell 
hogy legyen. A mesék világát logikus 
pilléreknek kell alátámasztaniok ; a nyelv 
egyszerűsége a nyelv szépségével 
párosuljon ; a világfölfogás kicsinyített 
mása legyen a nagy életforgatagnak, a 
mely távol az aprók országától, zug, ke
ring és emel föl, vagy csap le.

A legkipróbáltabb vértisztitószer, forgalomba hozva 

Ernesto Pagliano Nápolyban 
ki igazolt készítője a nagybátyja és feltaláló bol

dogult Pagliano tanár után, ki roá hagyta az ere

deti késiltési vényt. - Törvényesen oliomert jo» 

gositvány a velencei legfelsőbb bíróság által (1908) 

éo a legtekintélyesebb orvooi kar állal.

1908. december 12.

Nem utasított engem főispán ur 
Őmóltósága a bérkocsisok beosztására vo
natkozó lendületem hatályon kívül helye- 
zésére, sőt magáévá tette uz egész rendel- 
kezést. Ezt a bérkocsisoknak meg is mon
dotta azzal, hogy feltétlenül megköveteli 
tőlük a közönség legteljesebb kiszolgálását. 
Hisz éppen Öméltóságának kezdeménye- 
zésére lettek a bérkocsisok a múlt évben 
tuegrend szabály ózva.

Rendeletem életbe léptetését o-upáii 
felfüggesztettem főispán ur hozzá járulá- 
sával annak egyik, a bérkocsisokra sérel
mes pontja miatt, amely pontra elfogad
ható módosítás kínálkozott.

A tekintetes Szerkesztőségnek kész 
Ilivé

Zombor, 1908. december 11-én

Listyevity,
főkapitány.

♦
Fenti felszólalásnak készséggel adunk 

helyet és csak örömünkre szolgál, ha a 
közönség érdeke nyer, amelynek érdeké
ben történt a mi felszólalásunk.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvényható

sági bizottsága 1908. évi december hó 16-an 
(szerdán) délután 3 órakor rendes közgyű
lést tart, melynek tárgyai a következők :

1. Polgármesteri jelentés.
2. A m. kir. Belügyminister imézvé- 

nye, melylyel a szervezési szabályrende
letnek az adóügyosztály újjászervezése foly
tán szükségessé vált módosítása jóváha
gy atik.

3. A vallás és közoktatásügyi minis
tér köszöneté a „slöjdu tanfolyam céljaira 
adományozott összegért.

4. Bogdánovits Lucián karlócai gör. 
kel. szerb Érsek pátriárka köszönő távirata 
pátriárkává történt megerősítése alkalmá
ból hozzá intézett távirati üdvözletért.

5. A városi tanács jelentése az Obe- 
csei vasút czéljaira szükséges terület áten
gedése tárgyában (I-ső szavazás.)

6. A városi tanács jelentése a cso- 
noplyai ut építéséhez szükséges magánte
rületek megszerzése tárgyában (I-só sza
vazás.)

Születésünk révén az életre vagyunk 
rendeltetve : érthető, ha ösztöneink ez 
irányban korán mozdulnak meg. A gyer
mek épp úgy keresni fogja azt a levegőt, 
azt a harcol, azt a küzdelmet, a melyet 
mi felnőttek vívunk, a hogy a fecske ko
rán próbálgatja szárnyát, a ragadozó 
körmeit. Ha ferde, avagy éppen hamis 
világításban áliilják elénk azt, amit gyer
mekkorunkban még megérteni, mérlegelni 
nem tudunk, ezzel helytelen alapot adunk 
az egymás hátán emelkedő képzeteknek 
s az életbe kilépve, tétován járunk a me
rőben idegen fogalmak, emberek között.

A legjobb ifjúsági Írók egyike Sebők 
Zsigmond, akinek Maczkó ur-ját mink 
felnőttek is élvezettel olvashatjuk. A hogy 
Andersen, Defoo magát az életet viszi bele 
a kicsinyek országába, Sebők is megbe
csüli fiatal olvasóközönségét és a nagy 
világ tompított, de igaz sziliéiből szűri 
össze rendkívül mulatságos, tetszetős, a 
mellett tanulságos történeteit. Kiváló me
semondó képessége az első, a mit a jeles

üvegekben, dobozokban (porok), é> ta’iblettákbn 

(szemocokék). — Kérjük csak eredeti védjegygy«l 

ERNESTO I’AWLUNO tanár NIPóLT 
Calata >S. Marco 4.

Megrendelhető a következő oimü gyógyszertárban : 

Kcal - Apotheke Socratc Braccheti - Alá 
- ■' ■' ■ (Büdtirol). -sí—
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7. A karmelita rend kérelme a sziva- 

czi ut megsziikitése folytán fennmaradt 
terület átengedése iránt.

8. A városi tanács jelentése a disz- 
kerti kioszk bérbe nem adhatása tárgyában.

9. A városi tanács jelentése Mangüár 
Endre által fizetendő területhasználati dij 
be nem hajthatása tárgyában.

III. Városi tanács jelentése a kór- és 
szegényin nház é'elmez.ésének biztosítása 
tárgyában megtartott árverés eredményéről.

*11. A városi tanács bemutatja a város 
lejtmérezése iránt megtartott árlejtés ered 
menyét. . , .

2. A városi tanács jelentése a villa
mos központi telep utófelülvizsgálata tár
gyában.

13. A városi tanacs előterjesztése Fal- 
eione Gyula sírjának fedőlappal leendő 
ellátása tárgyában.

i-l. Felső kereskedelmi iskola felügyelő
bizottságának előterjesztése egy ötödik 
tanári állás rendszeresítése iránt.’

lő. A közegészségügyi bizottság előter
jesztése közkórház felállítása tárgyában 
teendő intézkedése iránt.

10. A kiküldött bizottság jelentése a 
villamos üzemvezetőség által vezetendő 
könyvek tárgyában.

17. A kiküldött bizottság javaslata a 
bérkocsi viteldijak felemelése tárgyában.

lb. A rendőrkapitányi hivatal beter
jeszti a közvágóhíd! szabályrendelet módo
sításának tervezetét.

19. Dr. Mayer Nándor bizottsági tag 
indítványa a köztisztasági szabályrendelet 
módosítása iránt.

2". A kórházi orvos előterjesztése a 
kórház átalakitasatárgyában.

21. Rendőrkapitányi hivatal előterjesz
tése a Jókai téren egy húscsarnok felépítése 
iránt.

22. A városi számvevőség előterjesz
tése a városi házi- vagy az árvapénztárban, 
valamint a város által kezelt alapoknál 
mutatkozó készpénz fölöslegek elhelye
zésére pénzintézet kijelölése iránt; s en
nek kapcsán a zombori gazdasági takarék 
pénztár részvénytársaság kérvénye a város 
árvatári és alapítványi pénzei egy részé- ' 
nek intézetükben való elhelyezése iránt. 

í:>. A városi számvevőség előterjesz
tése a ...lotekonycélú adományok"-™ -ioo 
kor. átutalása iránt.

24. Aivavármegye közönségének áti
rata a vasúti féljegy váltására jogosító arc
képes igazolványok és egyszeri útra szóló 
igazolványok korüli eljárás módosítása tár
gyában a kereskedelemügyi ni. kir. mmrter 
úrhoz intézett feliratának pártolása iránt. 

A bácsbodrog vármegyei /l uli 
pánu házi ipari szövetség kérvénye az 
általa fentartott női ipariskola segélyezése 
iránt.

,26. Háromszék vármegye átirata a 
közép birtokosság érdekeinek megvédése 
céljából intézett feliratuk pártolása iránt.

27. Szabolcs vármegye közönségének 
átirata a biztosító társulatok jövedelme 
egy részének az állam pénztárba leendő 
beszolgáltatása iránt intézett feliratuk pár
tolása tárgyában.

2K. Az önkéntes tűzoltó testület kér
vénye a részére kibérelt helyiségbe a vil 
lamosvilágitás bevezetése iram.

29. A nemzetközi tejgazdasági kong- 
rcszus megkeresése a kongreszuson való 
részt vétel tárgyában.

3 . Aradszky György városi földadó
nyilvántartó jelentése a kataszteri birtok 
iveknek a telekkönyt i betétekkel való össz
hangzásba hozatala tárgyában.

31. Heincz Kálmán városi főszámvevö 
kérvénye jutalom iránt.

32. Zoinborcsevits György városi köz
ségi bitó bejelentése a zombori első ön
segélyző szövetkezetnél viselt jegyzői állása 
tárgyában.

33. Városi hajdúk, dobos és hivatal
szolga kérvénye fizetés és lakbér feleme
lés iránt.

3-'t, Ozv. Szjricscvits Mindenné kérvé
nye férje utál) felmerült ápolási költség 
elengedése iránt.

Ül B Erek.
* Készülődés a mozgósításra. 

Több vidéki és fővárosi lapban olvassuk, 
hogy a belügyminiszter ma leiratban hívta 

fel a törvén) ha ' ágokat, hogy kél nap 
alatt íeij-s.-ze fel azon városi tizt viselők 
névsorát, akik mozgósítás esetén > polgári 
hivatal érdekében tovább is a szolgálatban 
hagyandók,

* A Báos-Bodrog Megyei Iro
dalmi Társaság ma vasárnap délután 
5 órakor a városháza dí-ztei méhen tizedik 
felolvasó ii'éhét tartja n Uivd' rző tárgy
sorozattal: I. A barát', r lil.: Kovácsfy 
Antal rendes tag; felolvassa: F-lié Jenő 
rendes tag. 2 V'-r-ok. Irta: Molnárné Ra- 
dich Jolán i'iide'i tag; felolvassa: Eng- 
lander Rozsa rendes tag. 3. /\ gyermek 
a magyar néphagyomáiiybam Irta: Bel’o- 
sics B illet i •iiile- tag; felo'vassa : Tr n- 
C’ény Kiíró y rend tag. E/..-n Ii-loi vasárra 
— ame y >• z a b •lépés díjmentes — az 
irodalom iránt érdeklődő közöm éget tisz
teiéit-I nv ghivj i a Bác--Bodrog M gyei 
Irodalmi Társaság : Vótte. i Károly, elnök. 
Fafaj Sándor főtitkár

* Közig, bizottsági ülés a vá
rosnál. Zo t.'hnr kö/.igazgalá-i bizottsága 
folyó hó 7 dikón tmtoif.i r< ml-s ülését. 
A poigtirtm st- r jelentése szerint a múlt 
hóban tiiz eg\ -élben foidu't el", a va
gyon és szemé-\biztonság kielégítő. Elto- 
lonczo't aloi I öl egyén míg áltoloncolás 
13 esetb ti történi. Kivél,'es nősülési en
gedélyt le i esi (ben I érlek s öt esetben 
kapták meg. A közegé z égi állapot kevéssé 
volt ludvező, amennyiben a halálesetek 
száma felüimu'.ta a születésének számát. 
A közkút ház betegforgalma 44 uj beteg 
mellett. :• mu ' hóról maradt 32, ápolás 
utalt volt 76, ezek közül elboosájlatol 30, 
meghalt 6, ápo’á* ah.tt maradt 60. A járó 
betegek száma 151. A szegényházban 91 
részesült városi eltartásban. Az iskolás
gyermekek • oé ZH>gi állapota kielégítő. 
A ki>ál\i t. n felügyelő jelenti, hogy a köz
oktatás gyt mini zűr köszönetéi mond 
Zombor város közön-égének, a folyó év 
nyarán Zom’-orban megtartott kézügyes
ségi lanío yatn l<öitségeiro engedélyezett 
270 koronáért. Tordai Imrével, az iparos 
tanonciskolák szakfelügyelőjével, a hely
beli községi jellegű ipát (í.'tanonciskol.it 
meglátogatta s ott csak a felszerelést és

szerzőről szólva, alá akarunk huzni A 
koiszakos írók, a Homéroszok, Jókaik, 
Arany Jánosok, Cervantesek, Gogolok, 
Dosztojevszkik, Dickensek tulajdonképp 
az emberiségek nagy dajkái, akik puha 
kézzel vesznek ölükbe és mesélnek, elbe
szélnek, a hogy anyánk szokta gyermek
korunkban, halkan, nyugodtan, a jóra 
oktatva. Sebőknél nagy mértékben talál
juk meg ezt az Írói képességet: történetei 
nyugalmukkal, egyszerűségükkel, világos 
körvonalaikkal harmóniát támasztanak, a 
szivet fogékonnyá teszik a nemes dolgok 
iránt és a mellett derűt hintenek a gyer
mek első képzeteire.

Sebők Zsigmond másik erénye a min
dég választékos magyaros nyelv ; a sokat 
dolgozó újságíró stílusát a munka nem 
tette felületessé, ellenkezőleg: megcsi
szolta, szinossé, találóvá finomította. Vi- i 
lágossága mellett is Sebők nyelvének 
nemzeti szókincse gazdag s a gyermek 
képzetét ezen a réven is fejleszti. Legtöbb , 

ifjúsági iratunk hosszú ideig német fordí
tó*, német izii fércelmény volt, Singer és 
Wolfnerék érdeme, hogy igazi Írókat, sti- 
lusművészeket tudlak az irodalom e mos
toha ágának megnyerni.

A mi Mackó urat iileti, a derék medve 
jelemének (ismertetése szinte fölöslegesnek 
látszik. Mackó ma már oly népszerű, mint 
a német Reint eke Fuc’is vagy az angol 
Breer Fox; c>ak egy lépés és átmegy a 
közludatbo. A gyermeknek Mackó ur ta
lán c ak medve lesz, mi felnőttek azonban 
honfitársunkra ismerünk benne, a kissé 
maradi, fonák viselkt dórii, de alapjában 
erős, jószivti, jóindulatú vidéki atyafira, a 
peleskei nótárius típusára. Sebők finom, 
soha sem bántó persz fl'azszsal rajzolja meg 
ezt az alakot s gunyja a csillogó humor 
határain nem megy tu1. Mackó ur más 
iró kezében talán véres szatíra lenne, a 
Sebők szeme állal mesét lát történetében 
és gyöngéd kézzel simogatja meg a medve 
bozontos irháját. így tanú ja meg a gyer- 

meg, hogy elnéző legyen a fogyatékossá
gokkal szemben és kellős világításban pil
lantsa meg az érvényeket. M rl a kalan
dos életű méhészben jelességek- l is talá
lunk : egyszerű lelkel, sima gondolkodást, 
honi földje szüreteiét és, ha kell, bátorsá
got. is. Hogy kicsit lomha és kényelmes, 
annak okát úgy lehel medvo vo'tában kell 
keresni,

Most, hogy Mackó úr utazásai négy 
hatalmas kötélben láttak napvilágot, a 
magyar gyermek könyvtára a h«gb( csesebb 
munkák egyikével szaporodott, meg. Ilyen 
fajta könyv nálunk még nőm akadt és 
gyermekeink gondolatvilága szinte fáklyát 
nyer benne. A tizenegy utazásban nem
csak a medve magában is mulatságos ka
landjait találjuk meg, hanem: Magyaror
szág egész világát, népét, földrajzát, mon
daköreit, idegen szól használva, főik lőréjét. 
A gyermek lexikonjának lehelne e köny
vel nevezni — ha ez a meghatározás nem 
jelentene rideg adaggyÍljtó4, a mi lá\ol 

BV Óvakodj unk utániatoktól. ■"igají
XX A "T A / 4 -------- t>evi'í.-ii r híwiirtl lintíiroz.otlilll---------
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az elhelyezést illetőleg vonnak cgyos ki* j 
vánságai, melyeket az iskolafvntartóval 
hivatnia utján annak idejön közölni fog. 
Ezután a pénzügy igazgató olvasta föl je
lentését a múlt hóban befolytakról.

“ A zombori r. k. legényegy
let negyedik téli előadását vasárnap dél
után 5 órakor tartja meg a következő 
sorrenddel: „Az üldözött1* műdal. Énekli 
Deogáró István, zongorán kiséri Kanyó 
Gyula dr. P. Leó karmelita szabad elő 
adása. Tárgy: „A keresztény megújhodás 
szüksége és felvételei.* „A sirat ók* Ma
dách Imrétől Szavalja: Takátsy Béla 
egyesületi rendes tag. Belépő nincsen.

t Halálozás. Kánt Alajos, Zom 
bor egyik legrégibb berbélymestere f. hó 
7 én munkaközben hirtelen rosszul lett s 
néhány pillanat múlva már halott volt. 
Szivszélhiidés ölte meg.

• Herényi és Leővey fellépte. 
Berényi Józsefnek, a budapesti Nemzeti 
Színház nyugdíjas tagjának — aki a nép
színmű korszakában híres baritonista volt 
— a jövő bélen, csütörtökön f. hó 17-én 
lesz váiosuokban a 40 éves színészed ju 
bileuma. Színre kerül Szigligeti híres nép
színműve 1 A csikós, mely alkalommal a 
jubiláns Mártont, az öreg csikóst fogja 
játszani. Emelni fogja az előadás érdekes
ségét, bogy az előadásban résztve.'Z Leő
vey József, Zombor város népszerű és 
kedvelt polgára is, aki a jubiláns iránti 
baráti szerétéiből, Bencze intrikus szerepét 
vállalta el. Közreműködik ezen előadáson 
az egész személyzet, úgyszintén Polgár 
Károly igazgató is. Előjegyzések már ed
dig is tömegesen érkeztek. Az előadás 
bérletszünetben lesz megtartva. A bérlők 
helyei folyó hó 16 án d. e. 11 óráig lenn
tartatnak.

• A mozgósítás és a bajai 
Ilid. A baja — báttaszéki híd és va.-ut 
üzembe helyezése a jövő, 1909-ik év má
jus hó elejére volt kilátásba helyezve. 
Úgy látszik azonban', hogy nem fognak a 
forgalom megnyitásává! addig várni. Az 
a hír forog közszájon, hogy a baja—bát
taszék i vasút már a legközelebbi napok
ban átadatik a forgalomnak. Arról van 
szó, hogy állítólag egy bizalmas rendelet 

áll a pompás munkától a melynek mind- n 
lapján ragyogó humor, tréfák villogó raja 
szalad végig. A gyermeki képzetek Sebők 
műve révén egészséges, friss, erős alapot 
kapnak és emlékük végigrezeg azok életén, 
a kik valaha végigolvasták Mackó ur 
utazásait.

A négy kötet karácsonyi, csillogó 
köntösben köszönt a gyeimekszobába. A 
Singer és Wolfnercég a külsőt összeegyez
tette a belsővel és harminchat koronáért 
egész könyvtárt ád az ifjú kornak. (Egy- 
egy kötet ára díszkőiéiben 7 korona.) 
Sikerültek az illusztrációk is, a melyek 
Mühlbeck tollát dicsérik, a minthogy a 
népszerű munkánál tetszetősebbet a mai 
irodalmi piac nem nyújthat. Köszöntjük 
Sebő Zsigmondot, a kinek egyszerű, gyön
géd tolla e munka révén nemzedékek gon
dolatvilágát, érzését, lelkét szépíti és ter
mékenyíti meg.

érkezett volna, amely elrendeli, hogy te
gyenek meg minden előkészületet arra, 
hogy a vasul a közeli napokban a forga
lomnak átadható legyen, hogy a Boszniá
idé irányuló csapat ós egyéb katonai 
szállítmány a hídon keresztül is lebonyo 
litható legyen. A hirt mi természetesen 
fent art ássál közöljük.

* Uj orvos Jánoshalmán, Dr. 
Benedek Imre egyetemes orvostudor Já- 
no h ilmán telepedett le és gyakorlatát 
megkezdette.

* A bajai bank nyereménye. 
A bajai kereskedelmi és ip írbank milliós 
főnyereménye körül támadt bű'ipör iratait 
fölt érj esz! ették a sz gedi királyi Ítélőtáb
lához, ahol a napokban osztották ki Per- 
jésry Mihály táblabirónak. Az ügy tárgya
lása január hónapban lesz.

f Halálozás. Egy derék ember ha
lála hírét, vettük. Schwanzeta Ferenc* 
magán állatorvos Ujszivaczon folyó hó 
9 én hirtelen elhunyt. Az elhunyt egyike 
azon férfiaknak volt, aki mint állatorvos, 
kiváló szaktudásával nemcsak hasznos 
tevékenységét fejtett ki, hanem puritán jel
lemével, jóságos szivével a szivaczi társa
dalom osztatlan szeretet ót és nagyrabe
csülését teljes mértékben bírta.

dleiiMilyozásául lessék SCOTT-féle Emulsiól 
használni, amely a vért gazdagítja és 
a test busát szilárddá és egészségessé teszi.

Az Emu Is 0 
vásárlásnál11 
SCOTT-féle 
módszer véd* 
jegyét — a 
halászt — 
kérjük figye*

A Scott-féle Emulsio
(■gyulái I hatásos fiatalnak és öreg
nek. A gyors javulás meglep és 

kielégít.

Prób.lják meg 
és inog fognak erről győződni, mint 
ahogy ezren és ezren győződtek 
meg róla tíz utolsó 32 év lefo

lyása alatt.
Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 fillér. 

Kapható minden gyógytárban.

* Bántalmazott képviselő. 
Zentai tudósítónk írja, hogy a lörökbeoiei 
orsziíggvűié.i képviselőt, Miksitv Jiisót, 
aki állandóan Adun tartózkodik, egyik ven
déglőben sörözés közben súlyosan bántal
mazta Jakovlyevits Dusán adai szerb 
gazda. Nézeteltérés támadt közöttük és 
akkor Jakovlyevits, hogy véleményének 
nagyobb su'yt kölcsönözzön, egy nehéz 
sörös poharat olyan erővel vágott a kép 
viselő fejéhez, hogy a vastag bőrsapka 
ellenére is koponyatörést szenvedett.

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár r.-t.
Iiftesmcgyei képviselete

. ZEL E S JENŐ. X O M U O B 
iK~ Minlaraktár "Wa 

kutszivattyukban és tíízifecskendökben.
Iltixai jfyrtrtwián.y.

„IDEÁL" pörköllkávé ti legjobb.
c^^í^^g='^í^^g=?g='c=2g=?g=s2

* Allatvásár Hódságo n. A ke
reskedelemügyi miniszter megengedte, 
hogy a Bácsmegye területéhez tartozó 
Hódság községben a minden hét szombati 
napján tartatni szokott hetivásárok ezen
túl állat felhajtással egybeköttve tartassa
nak meg.

* Újvidéki munkásházak. Új
vidék város tudvalevőleg elhatározta, hogy 
250,000 korona összeggel munkásházakat 
épít. A föidmiveló.si miniszter értesítette 
a váro-l, hogy ehhez 30 éven at évi 5000 
koronával járul hozzá.

* Csőd. A szabadkai kir. törvény
szék Beígér Adolf ezelőtt adai. jelenleg 
budapesti lakos ellen a c-ődöt elrendelte, 
Tömeggondnokul dr. Ilodik János adai, 
helyet te .évé dr. Malagurszky Ltván sza
badkai ügyvéd neveztetlek ki.

A legjobb ku>yakal:es volt és marad a 

FATJTNGER féle KUTYA KALÁCS, 
mely az összes ef.iila táp </.*» rek közül a I g obb össze* 
téte'ii <• ipe mii. — 0 kir. 23.— K., 5 kg. bérment- 
ve 3 20 K. FATl’INGEILféle PUPPY-BISQUIT 
köiyök*ku‘y ik résiére. 50 kg. 26.— K., 5 kg. bér* 

m> »v e 3.50 K. — Á jegyzéket bérmentvo küld 

laniugcr’s Patent Hundekiichen- uud Gefllige!- 
———— Fiilter-Fiibrlk, Wlener-Neustadt. ——— 
250-nél több elsödlj. — A Fiit nger»féle tápszer 
-. ——- állatorvos ellenőrzés mellett készül. —• <.....

* Községi képviselők válasz
tása Bajmakon. Nagy izgalmak kö- 
zepette folyt le szerdán a bajmoki elöljáró 
választás. Két hatalmas, erős párt állott 
egymással szemben a hatósági párt ós a 
minden közhasznú javaslatot megellenző 
és megfellebbező, úgynevezett „ellenzéki 
párt*. A hatósági párt méltóságteljesen 
viselkedett az ellenzék kortes fogásaival 
szemben, melyek bizony, nagyon gyéren 
hozták meg babérjaikat; összesen csak két 
elöljárót tudtak nagy erőfeszítéssel behozni. 
A választás csak a késő esti órákban ért 
véget, mert az ellenzék névszerinti szava
zást kért, a mire még nem volt Bajmokon 
példa. — Biró lett: Sebőn Tamás; albiró: 
Probojcsevies Márk ; elöljárók : Janda An
tal, Paskó Ferenc, Scháfler Jakab, Kil- 
schtr Pál, Vujevics Antal, Birosevics Jenő; 
községi adószedő: Kollár Simon, állami 
adószedő; Nagy József, közgyám : Kirchen 
Mayer György.

• Magyarkanizsa — rende
zett tanácsú város. Magyarkanizsa 
nagyközség rendezett tanácsú várossá lett, 
a belügyminiszter engedélyével. Meg kell 
tehát alakítani a város rendezett tanácsát, 
amire a vármegye alispánja fel is hívta a 
mostani elöljáróságot. Az alispán által a 
polgármesteri, tanácsosi és a többi állásra

Porosz és hazai szalon szenet, kokszot és vágott fát jutányos árban
1W* W waggonrakomftnyban ajánl és helyben házhoz, szállít

BODNÁR SORA szénnagykereskedő.
Ii’éda Bajal-utoa U. Telep: Tökölj-(Apatlnl)-nt 25. ‘ Telefon 8®. síim



191)8. december 12.

iHrdolult pályázat deoember 10-áu jár la. 
A pályázatok a báosmegyei ali-páni hí- 
rutaihoz adandók be. A rendezett lattá- 
osu város tisztikarát megválasztó közgyű
lésen az alispán Ing elnökölni. Ezt u köz,- 
„víílést még ebben az évben megtartják. 
J rendezett lumio-u város polgárm.-ster- 
révé Ilit' szerint Popovios Gyöke jelen
legi községi bitót foeják megválasztani.

ti ££' J 281 n V 
egészség ten való megérzése 
íőloK nz oin 'szl’-s inogtartiísán, előmozdításán, 
8zabál\ozásán ós az elhanyagolt székrekedés 
elháriíá.s in alapul Etfy kipróbált, a keresőitek 
közül a legjobb ós h ii.uios gyógy fii v«jk bői gon. 
dósán előállított ólvágyolősegilő, emésztés elő
mozdító < s enyhén levezető háziszer, mely a 
mértt'klelons'g ismeri következményűit, hibás 
diacl, meghűlés ós elhanyagolás állal előidézett 
szék reked'ct, mint gvomorógést, szélszorulást, ' 
niédéklelon savképződési és görcsszorü fájdal
makat csillapítja és mogízünteti, az a dr. Rosa- 
féle gjomorb Íz ..... Fragnor B. prágai gyógy- 
szortirából 1 9 üveg 1 korona, ’/i üveg 2 korona.

F 1 g . e i e m I A 
den részén törvén 

védjegy
F ö r a k

F R A G N E K B.
a,Fek ete s a * li o z“ Priitra, Kieiiiselte 203. 

Nerudagasse sarkán.
■SSP" Pest ni szc kiitdes naponta.

2 kor. 80 fillérnek előre való beküldése után 
egy nagy üvog ós 1 kor. 50 fill. beküldése után 
egy kis üvog bérmentvo küldetik meg Ausztria- 
Magyarország bármoly részébe. — Ráki ír : 

1 Ausztria é- Hlau1 yarorszAir ryótry zrrlniiiibiiii 
I Főlcrakal : Törők József u y óu y^zert rfrri b:i n 

Bndiipc ttn, Király-utea.

* Tisztujitás Szabadkán. Csü
törtökön folyó hó 10-en • jletelt meg Sza
badka városánál az általános ihziujitás, 
mely nagy érdeklődé- meilelt ment végbe. 
Közfelkiáltással és lelkesedéssel választa
tott meg újra I)r. Biró Károly polgár mes
ternek. Szótöbbséggel vá’a-ztattak továbbá 
Dr Denibicz Lajos helyettes polgármester, 
Vojnits Fenne főjegyző, Lyubihralio• Ke
lemen, Dr. Hoffinm tanácsnokok ; főiigvész- 
szé^ egyhangúlag Vojoioh H jdu József; 
adóhivatali főnök Gulyás Görgy. EWí osz
tályú rendőrkapitányok : Pertich Ernő és 
Krizse József dr , II osztályú rendőrka
pitányok : Alapffy István, László Géza. 
III osztályú rendőrkapitány Vojnich Béla ; 
községi bírói rendőrkapitány Pm ovits 
Ijlvön Első aljegyző: Völgyi ,bittó- dr., 
Második aljegyzők : Kolonic. Károly és 
Dobó Árpád dr. Harmadik aljegyzők ; 
Hoffinnmi Józsid dr. és Gergely József dr. 
Adópénzlárnok : Jundek Mátyás ; adópénz- 
tiiri ellenőr: Kovucsevics Demeter; házi- 
pénztárnok: Dimitiievio- Bogdán; I. osz
tályú p.’nzliíiliszt: Merl.vn Albert. Ezután 
valn-zlatlnk még az tirvnszéki ülnökök, 
közgy álltok, számvizsgálók, Írnokok.

20.000 koronás csalás.
Furfangos módon csalt meg egy 

eddig ismeretlen szélhámos egy bécsi ke- 
reskedoezéget folyó hó 9 én Korányén. 
A stikli a raffinált csalónak 20.000 koro
nát jövedelmezett. Az eset a következő:

Litzenberger Károly cservenkai 
sertéskereskedő aürgönyileg tudatta a béosi 
Schleifelder és tsai nagykereskedő cég
gel, hogy négy w aggon aertéso van 
eladásra, küldje la a cég alkalmazottjait 
és a sertésokot vegye nieg. — A sertések 
Kerény községben vaunak,

A bécsi oég alkalmazottjai le is utaz
lak Keréuybe, ahol a sertéseket már az 
állomásnál találták és ott a már Litzen. 
berger névre átirt járlatok ellenében ki- 
fiz.ttük Litzenbergernek 20.100 koronát és

_______Zombor és Vidéke 
hozzáláttak nyomban a sertések beraká- 
Kához.

A tanuk előtt és jelenlótébun történt 
kifizetéskor Lilzenberger, aki az eladók- 
nak osak 600 korona foglalót adott — 
ahelyett, hogy nz eladóknak Gartner 
ős társai korányi lakosok _ a pénzét 
megadta volna, miután a béosi cég meg- 
bízottjaitól a pénzt felvette, valami iirtigy 
alatt eltávozott a helyszínéről és megszökött.

Lilzenberger ellen, mikor kitudódott, 
hogy megszökött, rögtön feljelentést let
tek. A rendőrség a nyomozást rögtön 
megkezdte és megállapította, hogy a szél
hámos csaló Topolya felé vette útját ko
csin, olt u vasúton tovább ulazott, de hogy 
merre, megállapítani nem lehetett. A 
szélhámosnak személyleirását a követke
zőkben adjuk :

Alacsony termetű köpcös 40 év kö
rüli szőke egyén, a kérdéses napon 
cipői, barna ruhát ós barna, széles kuri- 
miiju kalapot viselt. A károsultak az esetre, 
ha a pénzösszeg, vagy annak egy része 
megtérül, a visszaszerzett összegnek &•. ál. 
jutalmul adja annak, aki nyomra vezeti a 
hatóságot vagy károsultakat.

Műsor,
Hétfőn : ..I”'Álkiiűlynő", operetté.
Kedden : „Bűnös".
Szerdán : „Gyermek", színmű.
Csütörtökön: .Csikós", népszínmű. Borónyi 

József 40 éves jubileuma, Leővey József felléptével.
Pénteken ; .Virraszt n szerelem". Újdonság. 

Bohózat. ■* 6
Szombaton : „János vitéz", daljáték.

&álkirálynö.
Szombaton a „Bálkirálynő" kot ült színre 

másodszor zsúfolt ház elöli.

Fuzsitus kisasszony.
Vasárnap este „Fuzsitus kisasszony" be

mutatója voll. A bohózatba ojloll operetten 
sokai mulatott a közönség. A címszerepben 
Pelerdi E'elka aratóit zajos sikert, jáléka és 
éneke egyaránt kifogástalan voll. A közön
ség megne .'éltetéséről Yirá yi, Solymosi és 
Kabos gondoskodtak, kik hálás szerepüket 
kellőképen ki is aknázták. Barna (Berniéi) 
könnyed játékkal és precíz énekkel lepte 
meg a közönségei. Halasi örmeslerje lőröl 
metszett voll 

Nagymama.
Vasárnap déluláu a „Nagymama" került 

színre még az eslélinél semmivel sem rosz- 
szabb előadásban, miéri a déluláni előadá
sokat a közönség figyelmébe ajánljuk.

Denevér.
Hétfőn a „Denevér“-l elevenítették fel, 

még pedig olyan slendrián előadással, a mi
lyet csak a legnagyobb fokú nemlörődöm- 

! séggel lehet produkálni. Kaposi Józsa (Rosa- 
! linda) megfeledkezett a legelemibb színpadi 

szabályokról. Valamelyes játékot még operet
tében is elvár a közönség és az illúziónak a 

; rovására megy, ha valaki bejön, a lámpák 
elé áll énekel és nem vesz tudomást arról, 
hogy mások Is vannak a színpadon. Amily 
dicséretre méltó dolog, ha valaki szépen 
énekel, éppen oly elítélendő, ha az illető 
rosszul vagy helyesebben mondva egyállalá-

5

bán nem játszik. Csak egyel nem érlek még 
Hol vannak a rendezők, miért nem figyel
meztetik, hiszen az ilyen játékot csak a ren
dezés rovására lehel betudni, Elvárjuk a jö
vőben. hogy a icndezők figyelmeztetni fogják, 
hogy bizony az operetténél is van játék sőt 
talán összjálék is és hogy ilyen makacsko
dás mindig az általános hatást is lerontja 
és a lognagyocb mértékben kockáztatja a 
sikert.

Azután még egyel. A második felvonás
ban Orloffszky herceg bálján a kórus sőt 
nem csak a kórus a leglehelellenebb loilell- 
ben vonult fel, úgy gondolom ilyen esetben 
kötelező volna a frakk és nem volna szabad 
kiengedni valakit magas zárásu egyszerű 
fekete kabátban. Haraszti (Adélé) átgondolt 
jálékával és színpadi fegyelmezettségével 
sehogysem illeti be a tökéletlen előadásba. 
Csanádi (Orloffszky) a lőle megszokott báj
jal játszott, sokan tanulhatnának tőle, hogy 
miként kell magát viselnie a színpadon. Polgár, 
Remete és Kabos igyekeztek életet önteni a 
darabba, de fáradozásuk csak csekély ered’ 
mennyei járt.

Koldusdíák.
Kedden este a „Koldusdiák" ment má

sodszor. A múltkorinál semmivel sem jobb 
előadással. Dacára, hogy R manovszkyl Barna 
énekelte. Nehézkes jáléka az énekes szere
pekben szintén az összhatás rovására megy. 
Az ének ellen azonban még rosszakarat 
meilelt sem lehet kifogást emelni.

A drótostót.
Kedden délután a „Drótostól" ment 

zsúfolt ház elöli a délutáni riiveaul megha
ladó előadással.

Simoné.
Szerdán „Simoné" bemutat ója voll. 

Brieux ezen ellaposodó szintűivé nálunk 
sem tudott különösebb hatást elérni.

A cselekmény és a mese oly kevés, 
hogy bizony egy felvonásnak is kevés volna. 
És tisztán a darab az oka, hogy a zajosabb 
siker elmaradt, dacára, hogy mindenki a 
tőle lelhető legjobbal nyújtotta. A cimsze- 
szerepben Halasi Mariska kísérelte meg a 
lehetetlent és a maga őszinte, gondosan ki
dolgozott játékával igyekezett testet adni az 
iró beteges gondolatának. Ha nem sikerüli 
is, csak elismerés illeti, mert ezt a lehetet
len és emberileg meg nem magyarázható 
szerepet önmagának való ellentmondás nél
kül összefüggően játszotta meg. A mily egy
szerű és kedves volt a második felvonásban, 
éppen oly természetes és túlzástól ment a 
harmadikban, Ó jálékával megoldotta azt a 
lelki problémát, melyei az iró sehögysein 
tudott velünk elfogadtatni. Gőzön (Sergeae) 
legjobb alakításainak egyikét, mutatta be, 
különösen az elsőfclvonásbeli játéka őszinte 
és természetes voll. Sajnos, később szerepe 
is ellaposodik, mikor minden igyekezete da
cára sem tudott unalmasságiől| szabadulni. 
Remete (De Lorsy) és Halasi (De Sergeae) 
a két öreg szerepében a tőlük megszokott 
tökéletes játékkal művészit nyújtottak,

Fuzsitus kisasszony.
Csütörtökön „Fuzsitus kisasszony" ment 

másodszor az előbbihez hasonló előadásban.
Dr. M. J.
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)( A visszatetsző szaga és ize 
következtében oly nehezen bevehető osu- 
kamájolnj végre jó izii és könnyen emészt- 
hető állapotban kapható a híres „Scott-féle 
Eemulbió“-han, mely minden gyógyszer
tárban líru.-itlatilc.

)( A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony - Pain - Expeller igazi, 
népszerű háziszerré lett, mely számos csa
ládban mai sok év óta n.indig készletben 
van. Hátfájás, csipőfájdaloin, fejfájás, kösz- 
vény, c -óznál slb.-nél a L'nimenttel való 
bedörzsöléstk mindig fa jdaiomc.'illapitó 
hatást idéztek elő ; sőt járván) kórnál, minő : 
a kolera és hányóhasfolyás, az altestnek 
Linimettel való bedörzsölése mindig igen 
jónak bizonyult. Ezen kiliinő háziszer jó 
eredménynyel alkalmaztatott b» dörzsölés
képpen az n fluenza ellen is és üvegekben; 
á 80 fillér, 1 kor. 40 I. és 2 korona a 
legtöbb gyógyszertárban kapható ; de bevá
sárlás alkalmával tessék határozottan : 
Richfer-íéle Horgon-Liniinentet. (Horgony- 
Pain-Expellerl) kérni valamint a „Horgony* 
védjegyre és a Richter cégjegyzésre figyel
ni és csak eredeti üveget elfogadni.

KÖHÖGŐ
xxxxxxxxxxxxxxx: XX
8 gyermekeknek é< felnőtteknek 

az orvosok legjobb eredménnyol rendelik a

THYJIOMEL SCILLAE-t 
mint nyálknoldó, nyálkaeltávolitó, a gör
csös köhögést enyhitfi és megnyugtató, 
csillapító szert. Az orvosok százai adták 
már dicsérő véleményüket a szór meglepő 
hatásáról. A Thymomel Scillae hatása 
különösen szamárhurutnál és mindennemű 
gör«8Ös fojtó köhögésnél kitünően bevált.

Kérdezze meg az orvosát.
1 üveg 2.20 korona. Postán bérmentve 
2.90 ' ...............................................
ben.
dósé

XX
%XX

korona előzotes beküldése ellené-
8 üveg 7.— korona előzetes bekül- 
ellenében. 10 üveg 20.— korona 
előzotes beküldése ellenében.

Készítő és elárusító

I FRAGNER B. gyógyszertára, 
•s. kir. udv. szállító Prága III., 203. ssr. 
Azonkívül kapható Török József, dr. Egger 
L. és Egger J. gyógyszertárakban Bpesten. 

Figyeljünk a szer

nevére, a készítőjére
— és a védjegyre. —

*xxxxxxxxxxxxxx:
)( Sok évi megfigyelem. Emész

tési gyengeségeknél és étvágy hiánynál 
általában minden gyoinorbajnál. a valódi 

„Moll-féle seidlitz porok" bizonyultak a 
legsikeresebbeknek a többi szerek fölött, 
mint gyomor erősítők és vérlisztilók. Egy 
doboz ára 2 kor. Szétküldés naponta után
vétellel Moll A. gyógyszi-ré-z, es. és kir. 
udv. szállító állal, Bócs, I. Tuchlauben 8. 
A vidéki gyószertárakban határozottan Moll 
A. készítménye kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.

K öszgfSBírxIsBSíagf.
A „lleime-.* Magyar Általános Vídióllzht 
részvényt ín saság, Budapest, heti Jelen
tésen tőzsde forgalomról é> n pénzpiacról.

Budapest, 1908. december 10-én.

A tőzsde a lefolyt héten — bár a 
bizalom teljesen még nem állott helyre —- 
mégis valamivel barátságosabb képet nyúj
tott, miután a külpolitikai hírek inkább 
engedtek következtetni a kritikus helyzet
nek békés kibontakozására. — III ezen 
kedvezőbb kilátások nem is indították még 
a közönséget migyobbmérvü vélemény vá
sárlásokra, mégis a conlremine- engage- 
mentjának egy részét befedezni sietett, és 
főleg ez segítette elő az árfolyamok javu
lását, különösen az internál mnális értékek
nél. — A helyi értékeknél, az olcsó árak 
mellett csak nagyoncsekély áru került a 
piacra és kisebb tételek vásárlása is már 
alkalmas volt áremelkedés előidézésére.

Az értékpapirpiac alakulása továbbra 
is teljesen a külpolitikai viszonyok fejle
ményeitől fog függni, és amennyiben ezek 
kedvező mederbe terelődnek, ugy feltehető, 
hogy a tőzsde irányzatában javulás fog 
beállani, annál is inkább, miután a kül
földi tőzsdék (‘lóg szilárd irányzatot követ
nek, és a pénzpiac helyzete is. nagyon 
kieléiiitőnek mondható.

Áttérve »• lefolyt hét üzletének rész- I 
létéire jelentjük, hogy a bank-ré>zvények .' 
úgymint a forgalomba került ipar-vállalati í 
részvények »s, csaknem mindvégig javulást ' 
értek el, de különösen a járadékkötvények I 
töntettek fel nagyobbmérvü árjavulást"

Különös érdeklődés mutatkozott a ; 
fegyver és gépgyár iészvényei iránt, miu- ’ 
tán ezen vállalat — bír szerint — jelenleg I 
nagyon jól van foglalkoztatva, ós tekintet- I 
tel arra, hogy az osztrák fegyvergyár a • 
legutóbbi időben több millió korona ősz- , 
szegü fegyver rendelést kapott a hadügyi 
kormánytól, az a vélemény, hogy a magyar 
fegyver gyár is számíthat a közel jövőben 
számottevő megrendelésekre.

A sorsjegypiacon nagyobb üzlet csa
kis magyar jelzáloghitelbanki converzioná* 
lis nyereménykötvényekben fejlődött ki, 
melyek, tekintettel a folyó hó 28-án 
1.000 000 koronás főnyereménynyel meg
tartandó húzásra, élénk keresletnek ör
vendtek.

A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai
a következők voltak :

dec. 3. deO. 10.
4% M. koronajáradék 90 60 91.40
Magy. hitel részvény 
Magyar jelzáloghitel-

708.- 718.—

bank részvény . . . 
Magyar leszmitoló-

399.— 409.—

bank részvény . . . 
Rimamurányi vasmű

460.— 468.—

részvény...................
Salgótarjáni kőszén*

504.- 517.-

bánya részvény . .
Beocsini oementgyár

556.— 571 —

részvény ...................
Fegyver óh gépgyár

570.- 595.—

részvény................... 295.— 820.—
Magyar cukoripar r. 1825 — 1870.-

Felelős szerkesztő: OBLÁT KÁROLY. 
Szerkesztő: KEMÉNY JÁNOS.

Szépiiodalini föiuunkatáre: Dr. MÜLLER JÁNOS

Nyílt dér*)
Jól van uraim, leliáí bizonyítékot kívánnak ? 
I Megkapják. A szodeni gyógyilóforrá- 

sok sok száz óv óin híresek, mini 
gyógyítói a lógzőulak, n torok ós a 
lüdö minden betegségeinek. Fay va
lódi szodeni ásványpasztillái pedig e 
források összes hatásos alkotórészeit 
koncentrált formában tartalmazzák. 
Ebből minden gondolkodó ember be
láthatja, hogy e pasztilláknak valóban 
kitűnő szolgálatot kell leimiők minden 
akut és krónikus esetben. Nemde ? 
Ha tehát meghűllek, vagy ha ugy 
látjuk, hogy a lélekzé.-flk n ncs égé 
szén rendben, vegyenek csak Fay- 
féle valódi szodenit. Egy skatu
lya óra csak t K. 25 fillér

és minden gyógyszertár bau 
<1. ogél'iábau cs ásványvíz’ 

ko csín .lésben kapható.
Főképviselőt Ausztria-Magyarország részóro: K,

1-r. Guiilzeri Wien, IV., Gr. Nougasso 17.
Főraktárak Budapesien : Egger Leó dr. ób 
Egget J. VI., Vacukömt 17., Kochmelster Fri
gyes utóda, V., llo'dáiitca 8., Thallmnyer és Betti
V., Zi nyiMitca Töiök József, VI., Király*utca 12

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálal után nélkülözhellen egész.-ég ügy i- 

lég megvizsgálva.

nélkülözhetlen

FOG-CRE M E.
A fogak tisztán tartásához nem elegen
dők r fogvizek. A foghusra folytonosan 
lapadő, káros anyagok ellávolilásál és 
mechanikai tisztítását csak az üdilőleg 
haló anliszeplikus fog erőmmel lehet, a 

I minő a „Kalodont“, mely már min- 
í den kuli uráliamban eredménynyel hasz- 
I nállalik és jól bevált.

Kitünően megvéd a

1 
» •*

.....

sokféle inteetlosus 
bajtól; a pussta 

gránltsziklából 
lakad. 

Több epidémiánál fényesen bevált.

""Ti? jaiifiv >«o>r. . .<

WMNYÚViZ

*) Ezen lobit: alalt közlőitekéit nem v.tl.a fele* 
lősséyet ---------------a szerk.

6361/1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Dunabökény községben lemondás 

folytán megürült segédjegyzői állá»f« 
folyó hó 20-iki határidővel 
pályázatot hirdetek, mely időre a minő- 
sitémt és eddigi alkalmaztatást igazoló 
okmányokkal felszerelt kérvények hoz
zám belerjesztendők.

A javadalom áll:
A községi pénztárból havi előlegei 

részletekben 900 korona és 100 korona 
Állami kiegészítés.

Pálinkán, 1908. december hó 6-án.
HIpp OezaA, 

főaiolgabiró.
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Jelentem alássan
hogy én, Maczkó Muki, máramarosi erdőtulajdonos és méhész, ismét útnak indulok. 
Ezultal azonban nem vasúton, sem hajón, tutajon, szekéren, automobilon, kerékpáron 
vagy a magam tányértalpán utazom, hanem könyvben. Singer és Wolfner könyves
boltja ismét szép könyveket ad ki rólam, hát rajta, siessen mindenki a könyvesboltba 
és ha megbánja valaki, hogy megvette a könyveket, készítsenek kocsonyát a talpam
ból. Ebből a kocsonyából azonban senki sem eszik, mert olyan fiú vagy leány, olyan 
magyar ember nincs, aki ne szívesen olvasná a Maczkót. Én szerény medve vagyok, 
de ennyit kénytelen vagyok elmondani magamról.

Sokat utaztam. Amióta az oláh táncmesterem iskoláját elvégeztem, bejártam több
ször szép hazánkat, sőt voltam a haza határain is túl, Velencében. Láttam Budapestet, 
lovagoltam a cirkuszban, ültem a dutyiban, voltam az ezredéves kiállításban és csak- 
nem megfulladtam a szegedi halászcsárdában a halpaprikástól. El lej tettem a medve
táncot Zsuzsi húgom lakodalmán, kergettem a délibábot az Alföldön, földhöz vágtam 
Aradon a németet, hajókáztam, csónakáztam a Balotonon és csaknem szerencsésen 
beleveszteni; megfogtam Fiúméban a cápát, a cápa meg engem; Velencében etettem a 
galambokat; végigkergettem Zebulont az egész Tuladunán; legyőztem a budapesti 
Városligetben az óriáskígyót és végül megörvendeztettem jelenlétemmel azokat a ba
latoni helységeket, melyeket első utazásomkor nem láttam. Mindezt az utazást szeren
csésen megtettem, noha a fránya Róka Miska gyakran megtréfált és az ármányon 
Zebulon sok borsot tört az orrom alá, de utoljára mégis én nevettem, nem a Miksa, 
mert alaposan elpáholtam és a Zebike prüszkölt, nem én, mert jól kiporoltam a bundáját.

Mindezt a sok utazást, kalandot és veszedelmet elmondtam Sebők Zsigmond író 
úrnak, aki hűségesen megírta Magyarország ifjúságának és olvasóinak. Azért hát, 
fiuk, lányok, magyar emberek, kopogtassatok be sorra a könyvesboltba és vásároljatok 
Maczkó-könyvet. Jutalmul megígérem, hogy ha ez a sok 
Maczkó-könyv elfogy, újra a nyakamba kerítem a tarisz
nyámat és bejárom megint a

JVIaczkó JVIuki 
a híres nevezetes dirmegö- 
dörmőgő tányértalp n utas.ó.

N
égy albumalaku kötet tartalmazza Maozkó úr 

utazásait gazdagon illusztrálva. A négy kötet
ben tizenegy utazását mondja el a mesélés 

közvetlen hangján Sebők Zsigmond, Maczkó úr jóizil, 
tréfás, ötletes alakjának megelevenítője.

Mesélő formában ismerteti Magyarország földjét, 
népét, mondáit, regéit. Elmondja mindazt, ami a gyer
mekek lelkét foglalkoztatja, ami a gyermek ismereteit 
gyarapíthatja és emellett mulattatja. Szórakozás mel
let tanít.

Á magyar irodalomban szinte páratlan az a nép
szerűség, ami rövid idő alatt a Maczkó-könyveknek 
kijutott. Túlzás nélkül mondhatjuk, hogy Maozkó Muki 
oly közszeretetben áll, annyira befészkelte magát fiuk 
cs leányok, a magyar olvasóközönség rokonszenvébe, 
oly kedvelt és szívesen hallgatott, akár Göie Gábor 
kiró úr és társai. Oka ennek az, hogy mind a kettő 
a humor talaján született. Friss, egészséges, igazi ma- 
gyarizil humor az, mely alakját kiséri.

A négy albumalaku díszkötésü könyv ára 
gyönyörű tokban, kétszáznál több képpel 36 
kor., de törleszthető 2 kor. havi részletekben.

Ezennel megrendelem Singer és Wolfner cégnél 
(Budapest, Andrássy-út 10.)maczkó úr utazásai

című munkát négy kötetben, tokkal
36 korona értékben, — fizetem készpénzzel* — 
törleszteni 2 koronás havi részletekben* a kiadó 
cég pénztáránál Budapesten. A részletfizetési ked
vezmény megszegése esetén az egesz vételár 

azonnal esedékessé válik.
Per esetén bármely budapesti járásbíróság illetékes, 

• A nem kívánt mód törlendő.

Lakhely..................................................................

Kelet .................................... .............

Sajátkezű aláírás

Állás és foglalkozás
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I
nmgál és gyermekeit 

köhögéstől 
rekedLs(% katarms, elnyálkíi- 
sodiis, gÓKckataiTii.s, gö'ci- és 
géiíeliui áltól meg akar sznbilani, 
vegyen az orvosilag kipróbált és

KAISEK-féle 
meli-karmellakat

a 3

i
I

Van szerencsém az igen tisztelt hölgykö

zönség tudomására hozni, miszerint

VARRÓGÉPEK 
a léghasznosabb

karácsonyi ajándékok.
Nőiruha divattermem

w Farkas utca 15. sz. dalt van. -w
Elsőrendű műhelyekben sajáliloltuni el a 
nöiruba szabást, valamint angol eoslümök 

===- készítéséi.-----------

Rí^flíl *<ÖZJ* hitelesilelt bizonyít- 
ddUU vány felöle.

Csomagja 20 es 40 Hler, adag ?0 Illír. 
Kapható : Iliin Dezső, gyógyszertára 
az angyalhoz és Városi gyógyszertár 
■zen-Gyöigy-tér 5. sz. Zomborban 

Gebauer Emil g.ógyszerész 
Bács. — Kleiner Dezső £ 
gyógyszeréFZ Bácsszenlván.

A 
SINGER var

rógépek a 
legjobbak
nak bizo

nyultak.

A 
SINGER var

rógépek 
valóságban 

a legolcsób
bak.

C oSI N (. !•: K 
varrógép részvény-társaság. 

Zombor Trefort-u. 8.

Ennélfogva bátorkodom a legegyszerűbb ru
háktól kezdve a legdíszesebb kivitelig, vala
mint blousok, pongyolák, jelmezruliók, szóval 
minden szakmámba vágó munkák elkészíté
sére szolgálataimat felajánlani és kérni a n. é. 

bölgyközönség becses pártfogását.

Tanone felvétetik Tisztelettel

Beck Etel.

I

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, giires és más idagos állapotban szert, 
ved, kérjen Íratott, ingyen és béi-mentva krrpbató a 

szabd. hattyú gyógyszertár által Majna Frankfurt.

Világítás csodája.
A javított berszesz EUGCOS, 
lámpa tetszetős és világosab

ban ég mint villany és lég- 

ssesz, teljesen veszélytelen 

1 liter borszesz 18 óra vilá

gításhoz elegendő. Minden 

létoző lámpára alkalmazható. 

Egy lángu Eugcos" égő K. 

7’50. Kettős lángu mint mel

lékelt ábra K. 12*50. Szétkül

dése csakis utánvét mellett.

MAX PINKUSZ WIEN,

Falcione - fürdő.

4 kor.
6 kor.
8 kor.
6 kor.
2 kor.

ALiniment. Capsici comp., M 
a Horgony-Pain-Expeller N 

pótléka ÍaV
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már r 

sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köezvénynél, osúznál os meghűlé
seknél, bedörzsölésképpon használva.

Fi g ye 1 m e z t e t és. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
védjegygyei és a Richter cégjegyzéssel ellá
tott dobazba van csomagolva. Ára üvegekbon 
K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 

■jq len gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
' ,¥ Török József gyógyszerésznél, Budapest 

M DL Richter gyógyszertára ez „Arany oroszlánhoz". 
cAj o Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

N Mindennapi szétküldés.

]□

II. Taborstrasso 22.

Kereskedők és viszontelárusitók nagy árenged-- 
ményben részesülnek

Klx thíérrY balzsama 
a zöld ap c<i\.l mint védőj-gy^ye'. L'-gkevcsebb meg- 
nüldó 12/2 vi.gy 6/1, nvngv 1 szabadalmazott különle* 
*es-ulazó»c-a udi üveg 5 korona — Csomagolás ingyen 
Thieri'y CentifoSiiim-Kenöciue.

Legkevesebb megküldés 1 doboz 3.60 korona.
A legjobb lníziszeiek gyomoi baj, gyomorégés, gótcs, 
köhögés, mclllinj, midin bilső gyű ; dásoknáé, kösz* 
vény, tagszaggatás, mintienfe e eb, -orvad i-, t ilyog, 

daganat mindennemű sérüléseknél, síb. ellen.
Így tessék c mezni:

Thierry A., Pregrada Rohics mellett. IMfliintw_ _ "_ J_ 2_ _ __ _ _ _
Raktárak Budapesten: Török József gy ósryszerész, 
Igger J. és Egger Leó dr. e- Vértes L. Lugos. 
Raktár: Német gyógyszer líra a szent Háromság

hoz Zombor. Telefon 71. szám.

IWF“ Tájékoztató.
Fürdöárak :

1 havi bérlet........................
12 gőz jegy ........................
10 felső kád jegy . . .
10 alsó kád jegy . . .

4 tisztviselő jegy . . •
Midőn ezen újonnan megállapított für

dőárakat a n. é. közönség becses tudomá
sára adom, vagyok bátor még megjegyezni, 
hogy évi bérletek családok részére nagyon 
jutányos árban kaphatók garancia meilelt.

Továbbá tudatom még, hogy a fővá
rosból egy bosszú gyakorlattal biró szak
embert alkalmaztam fürdőmesternek ; ezért 
abba a kellemes helyzetben vagyok, hogy 
nagybecsű vendégeim igényeit minden
ben kielégihet.em.

A fürdő reggel 5-től este 8 ig áll a 
nagy közönség rendelkezésére.

Bt esés pártfogásukat kérve, vagyok 
illő tisztelettel

Bridmann Lajos,

„M-i-i t ?“ — „Pitim nietreiiaedte ! Hisz’ 
valódi úreolii féle Antinleotin-eigaretta- 

ltiivi lyek fadobozban 1“

F gyeiéin I Csakis a „JACOBI" jelzéssé 
valódi I

Minden fadoboz egy érdekes bűvész
kártyát tartalmaz.

mkmcbbs; '..-3 v-v

Tüdőbetegek,gyomor, bél.veseba 
josok,köszvényesek megmentő/?, 
a legegészségesebb üdilő asztali ital

fürdőbérlő.

Szőlő- 
oltvá
nyokat 
szállít, 

fuj- 
tiszta- 
sáuért

I jótállva legdusabb választékban a már
■ évek óla elsőnek és legmegbizhatóbb- 
i nak ismert:

tulajdonos: CASPARI FRIGYES, 
Medgyes 66. (Nagyköküllö megye). 
W Tessék képes árjeeyzéket kérni ’. "WO 
Az áijegyzcXbtn találhatok az o szög minden 
I észéin 1 é>!<<•/..■ ! elismerő levelek, enné fogta 

I minden sz b. i1 < k<>.« m( gr< nde’ésént k mogt' t'do 
’ dó t az ismerős személy ségekiől úgy ■ ó», ni nt 
| irásbe ii g b zony-ágot szorozhat magának lenti 
’ szőlőléiéi) feltétlen megbízhatóságáról.

KAPHATÓ MINDENÜTT^

fő- BRAZAY KÁLMÁN^
BU DA PEST. Vili JÓZSEF KÖRÚT 37/39 

Orvostanarok velemerryei használati 
utasítás minden üveghez van mellékelveI
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ÍE
garvens-szivattwk 

rendkívül olcsók, 
osak elsőrendű rataöség.
líórjen hatdirozottiin t

Garven s- szivattyút
Gnrvene - művek, WI E IN XXT2.
jw lesén isísraml és nénetlL Irinyiét tityss és bénsestre.

V P*a<Otaé||—"I 
jftjUaaeKCTtóQ I | • MopoLn

1Ffyu kezemet, bőrkeményedó«t|| Cs« mege- konzervok 
aztmnal eltávolít a Kamer-We|? n.'.nTA-féte erdd ntmóteabeffttak,

TYÜKSgEKíá.ALÁL ... .............   _
ára 70 fillér |{ elóUelöbb naier«Mk kötvetítésével is a

—e— íj S-’eílUní Konzervgyár, Unrta JTózscf
A legjobb ÓS legerősebb jj Polka (Ssope«m«gye), _ KOrjen OrJejry.iíkcd 1

sósborözest az

ERŐSáSBORSZSSg
ára 2 K, 1 K és 30 fillér.

Postán szűliitja utánvét mellett a

Kn^íl^’ v5iM3™tl és koj.
-JiuUiWiJ mtt!k*í laboratórium. 
G VÖ fi, E A » 0 3 5 - U Y.

BÉIjHL’RUT 
(haamenón), rrv®oet»tca h«jote rfdfB 
■sere a BáftTA-teie fokát* Áfonyái

készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben fényképnagyItásoky aquarell- 
ás olajfestmények. Másolások selyemre,

... vSI
, WS.I .......

líra, elefántcsontra stb. 'Bross, függelék, tü stb., 
■Me-.lir.ínu«Wel. Porcellánba égetett lingképek sir- 

Miről küldtek Iliben és bérmenloe ár|eggcák«t?

eHamerí legolcsóbb, legszolidabb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza

Bud.8üe.j’» l .Kairnti vár°ii!'á2'(
'rJ'r.'l "mtl a Mngképésrstl és festésien müttrmébn 
P^lpl Í ŰÜ0APES1. VII.. MCrt 30.

M K' Doboza 2 kor.
Posm utiiaiiü .Fcíér Gala mb- nininmi

800APUT. HUNOÁRIA-KÖFUT 93 
^Jjaphdk) iMvka yyiqytybci* droyrWbtn

l’.-'-'j : ír.*-' 11
'’ÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTVÁGYTiLAJiSAG, idegesség 

áf.SJégyltasAra a legbaUaosabb készítmény a KRI£CfsER~féle

TOKAJI CHINA-VASBOR.
2'y Rendkívül keltemen tzQ. erősít, tisztítja a vért
$?i dm Qveg ára 8 20 kor. Nagy üveg 8 kor. Kapható gyógytárakban ’i 
0!l Postán küldi KORONA-GYÓGYSZERTÁR Bodapoal, Kálvlo-tér

Meg-lepó hnlndta!

FICHTENIN
a legkiválóbb, ezatadalmila< vHfett mw, ma)T mladmifajU fOv- 
jet • lakéiban ép u*y, aúnl tnlndenneial h«ray4t, «*• 
óa ievóltetflt ét egyéb kert- éa vetetndnfbao kártákoay éltek 
k Attak ée azok petéit aaoanal megáll.

Larmegbizhatóbb védóaxer aauayo* Oo darkca eilMa. 
HasanáteU uterítta azerial való eljárta melleti birtMiQa* 

a telteden arad máért

Vaiórkápvlaatók Manyarorwatttv r^>as4r«>i

DIAMANT és VADAS
, Bwdapoot. VII., Oamjaalch-a. 3«. - Telefon 21- 31.

használjon^ 

azonnal 
Beretvás -M I GRA IN-pasztillát, 

mely 6 p*rci alaU minden tejfájtat
1 dobon I kotr. 80 fillér. — Minden tyAcyetnrtArbn* in órofórtóbu kapható. 

"T BERETVÁS TAMAS "ÍST KISPEST. “““£ 
ln«TM ponUl ecálUUs I dabna raedaUaUi

KÉZ PASZTÁJA 111 a
B aap alatt Mntouo tat ° ~
■«=>Té<Wy« K 1*0 — 

Dr. KOVÁCS ggégytára
Buíapeet agár-eéui 17.

,.Toll«tt-tataik4*

___w?
St&Uodae . Ólmon Pét ,

Budapest, VI..VÓ*sl-liBrt.i SIÓ, ea.
100 ezoba 2-30 K-tó? felltibh, klMnlrA.Ua- 
pd óa villanyvillgllíieel r>n*tt. rftdóii. 

x_. Í-.-.XU.. ...------ . VillUUOV V’CWtJ*

1

PARIS

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten? !}« ITA17A(!Q I I
aLléllmaa — Á Á Ai * M «£ 1* • M 4^4 * 44 VF W aiVM |5 k<

heaefitlai reiielf- intézete
M0t tafonécoktao■weiift 2 mór a

SchullBF Haszinó-éttcrmébBn 
vu,*n MAaav-wr ao. sat,

EtsánmiM tayta 1« Mapoata rene-eettty 1 találd, Ttat-Mrat ML a

Sérvben szenvedők!
/4LÍ.

A KELETI
fele os. e.- kir.

F7.ilb.ld Vili c/ol*, 
pneiiiti t in 

gumin polo'taval 

uh’ sérdítik 

» lcgnagtol.il ...- 
vosi lok:iit-ly.-k 
vei menyi’ nze» 
tini a legjob
bak a iiiüguk 
nőmében! Akii* 
más szel keze' Ük 
folytán » legna
gyobb és légié*

Tn j ék oz tató.
______  Fűi döárak: ■

Kádfürdő egyszeri használalért . . 
Gőzfürdő !..isznúlalérl . .
Diák- ós „y. ■ ti: l.| • .' linszn. 
10 kádlüidöp r j . pj-z.ii'. vallva 
12 gözfü <lőj' gy i fyszeiie vállra

Gőz fii il ő unknak:

nJenín* kávéháj, étterem....... ........
megállóhely u öoixat uátyaudvMvb <■

.-'JWW-SM
--------

•J!
■ ív-
’JOK'i’• anyu.'u it s.

vllágn el Y»eo/k torjcív:

Első és legnagyobb 
mofykár ellen védő

1 K 20 !
1 K — f

— K 40 1
10 K — 1
10 K — f

gibb mérveket biztosan visszatartja .

■-------- --  Árak : -
Egyoldalii 18.— K. Hátoldala 24.— K. 
lágyéksérv Kötök egyszerű, du tartós m nó'ég : 

ígyodalu: «.—, 8.— és 10.— korona 

Kétoldalú; 12—, 10.— és 20.— kor na.

KUldUkáérvkötők, liasklitők ,
lógóltas, gyomor vagy vesebaj e len.

Dü Gffitaisnyák, varrat Déllíiill Dl!
Havibaj-köt4-kék, heretartók »tb. valam nt 
* betegápoláshoz és betegkenyelemhez szükséges 
Öttxes készülékeket a legjobb kivitelben, • redeti 

gyári árak melleit szálli- : === 

orvos-sobÓNZl mű- 
szei kölszcr-gyíii oh.

Bndnpost, IV., Koronaherceg-a tea 17.
Keleti J

Kedden és szatnlridon egész napon ál, 
vasárnapon, hélfön, szerdán, csülör- 
:: lökön és pénteken déli 1 óráig.::

Gőzfürdő hő gyeknek:
Hétfőn, szerdán és pénteken délután 
2 órától 6 óráig.

A kádfiiulél.i't hölgyek 6-inak minden
nap, vasárnap d n. kivételével használják.

A fürdési idő kádaknál 1 óra
A fürdő K'Bgeli 5 ói álól esti 7 óráig nyitva. 
Különféle újságok. — Fodrász és telelőn a

Teljes tiszteiéitől:

Sárközy S o ó <j o r Béla, i.érln- i

»uuu|n bi( ív,, nvi vilim vi vvj,- •• »vu *«. ' 8^" Képes árjegyzék ingyen és bér ment ve.

perez alatt

- szaradó -

Padió Email Lacfc
0., I., 2., 3., 4., 5. szám.

Kapható: 
ifj.HeindlIiöferRóbertDál 

Zom bor.

lcgnagtol.il
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Raczits és Czvrkusits
Beégünk nini uniói követelményeknek megfelelőig kibővítve folytatjuk H 

® ,Í7 erlrtiu s'/e '/eft t •; i >as7 ta lalai u k, valamint elsőrangú hazakkal való kitűnő B

r

l’d

Az eddi” sze zeff t-i | >asv fatálaink, valamint elsőrangú ----- ------ ----  --------
isszeköiteléseink alapján azt hisszük, hogy tisztelt vevőink mi. den követei

mén) ének eleget lógunk tehetni és pedig annál is inkább mivel üzletünk

ben mindig a legszolidabb kereskedői elvek- lógnak vezeielni. íveljük 
a gazdasági löiekveseiir minden barátját, mis/e int ebben a vállalatunkban 

‘■ niogatni szíveskedjék. — Tisztelettel

RACZITS GYÖRGY ís CZVRKUSI TS LÁZÁR,
mint a Raczits és Czvrkusits cég tagjai.

• h b e

lónap lilái! ( iórhelő

<5 ?«’ I» 1 ííl$‘ *
nz egyedüli, mely a molll fej
leszti. ! i-méi helyreál
lítja és a női kebelnek felséges 
lellségt i kölcsönöz, anélkül, 
hogy az i gé-zséguek áldana- 
Gaiauláit aist nikuminenlesség. 
Orvosi hírességek állal elis
merve Feltétlen tiloklai lás.

\ íW Skatulya használati ula- 
] silássál K. 6.45 bérmentve.

J. Ratié gyógyszerész, Párisban. '^RKLi 
Raktár: Török J. gv<gy.-/' Bpest K i .ly-u. 12.

I Vesszőparipa I
I Liliomszappan I
| Legpuhább szappan a bőrnek. ■

xxxxxxxx?sxxxxxx’37txxxxmxxxxxxxxxxx

s Férfiruha bérlet
X
t* Több oldaltól történt felkérés folytén engedve a kívánalmak
ig nak. ezennel közhírré teszem, hogy az alábbi feltételek mellett 

kitüntetett ruházati árukat u kötendő bérlet alapján szállítom.
IJ y in i ii <1 :

lelöl tó, 
téliknbftl. 
divat tiadiáu, 
divat mellény,

X
X 

• *
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X 
X
5

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

3
2
•>
1

tavaszi saeco Öltöny, 
nyári saeco öltöny, 
téli saeeo öltöny, 
sinokkin- v. Fe; encz József 
öltöny.

1
1
2 
2

összesen 14 drb ruha, melynek kelméit a megrendelő a raktárom* 
baji levő legfinomabb angol és franci :i szövetből választhatja ki, 

liét százhúsz korona, árban, 
mely összeg 9WP húsz koronás havi részletekben a szer
ződés megkötése napjától lesz fizetve. A megrendelt öltönyöket 
bármikor szállítom. Bérletet kötni bármikor lehet.

Tisztelettel Friebert Mihály utóda úri szabóüzlote. 

ÍDV Zombor, Groinon-nt.cn Kusznnits-féle Iiíiz. ~W
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10.000
5.000
2.000

nyeremény á . . 1.000 kor. 
nyeremény á . .
nyeremény á . . 
nyeremény á . . 
nyeremény á . .

lőnyereinény . . . 20.000 
lőnyereinény . . 
lőnyereinény . . 
főnyeremény . .

javítási műhelyt
— nyitottam. —-■------ =

■W“ Mindenféle zongora javilása és 
hangolása szakszerűen és pontosan 
lösz eszközölve. B. pártfogást kér 

teljes tisztelettel
MARSCHALL ALAJOS, 
^^ ’̂.oiigorakészilő és hangoló.--------

XXVíI-ik magyar királyi X

jótékonycélú álIamsorsiáték| 
?J.^Aeili.'lU'"Ól.ll.«,o7Zla i,iv‘!ll';lllle közha«nu és jótékony célokra lóg fordít látni. i 
. ............  ’’ iV'oiiiéiiye 36.-,,()00 korona összegben kó•zpénzbeu. 1 »' 

1 korona, X
Ezen sorsjátéknak 1191)9 uye ' •*-- ..........

F őnyeremény 350,003 
továbbá:

kor. 
kor.
kor.
kor.

100 kor.
50 kor.
20 kor. 
lOokr.

hó 30-án.

10
150
300

1500
10000

HusAs visszavonhatatiitu il 19JS. év december- 
E_»y sorsjegy ára 4 korona.

Sorsjegyek kaplnilók a m.igyar kir. lo'.lójövedéki igazgatóságnál Budapesten (Vám- X 
pólóin), valamennyi posla , a,ló-, vám- és sóliivalalnál, az összes vasú i állomáso- 

kon s :t levlöbb dohtinylözsdében és vájíó-üzlelben. X

Magy. kir. Lőtt ójövedéki igazgatóság. C******
(7’TAZ ÚJSÁG 
i . •5T,RÁKÓCII-ÚT5<L

1770b. sz. 1908.

Temesvári vásár-li. rdet é•<.
Az idei Ti in aári Széni Miklós

folyó évi <h-v» nihó 17 6 ól bí zó ólnir 
december hó 21 óig lóg meglarlnlni.

.Mindenféle állal fellrajlása az országos vasárra 
decembei hó 17-től, csütörtökön reggel 5 

órái ól kezdve meg van engedve.
Temesváron, 1908. évi december hő 21-én.

;«róni főien pi i /:n.y.-iágitól: 
FERENC 
főkapitány.

K L V T II I A
" h i z s p o k

•-’ánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder fehér, . 
zsaszin vagy sárga.

gjili'U megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kr 
tanai állal Bécsben.

Eli-iiit ió levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

rl’’«aiií4fcíii«’
loiielle-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szállító. 
liÉC , I.. Wollzeile 3. sz.

Kapható Zomborbau : Weidingex- 8. és Zs. 
k e r e s k e d ö - c z.; g n é I.

STOWAíSSER J.
Értesítés

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönségnek b. tudomására hozni, hogy 

Zomborban, Apolló-utca 18. sz. a.

e s. és ki r. udvari szállító
A ÍCAKÓCÍI TÁROGATÓ FELTALÁLÓJA 

BUDAPEST, II., Lánchid-utca ö. Gyár: Öntöbáz-utca 2. 
Ajmla saját gyáiában kéwilt, ál alánosad cl •» 
inéit kiváló fa» es réz*, fúvó cs vonós h nigszoreit,

:: cimbalmokat sbt.
Specialista : vonós ps fúvó hangszerek készítő* 

seben és javitásaib.in.
Hiiiigfokozó gerenda, mely al .-l btrmoly h.*» 
godii vagy gordonka sokkal jobb, erősebb es li- 
gjabb hangot nye (biztos s'kor). Kezesség min
den egyes hangszernél. Régi mesterliegedil 
-------------------- vél ele és eladd-u.--------------------  

Legnagyobb gpír és raktár. Rákóczi táro
gató általánosan el smert legjobb, mely töké etos 
solohangszoité általam konsiruália'ot , isko ivat 

együtt 35 forinttól feljebb 
Jlarmoiihtmok világhírű legjobb gyártmányok. 
Harmonikák legjobb, erős, olpusztilhatetian hangokkal 2.50, 3, 4, 5 forinttó 
::: feljebb. Ktilönleg, acélhangu hangverseny harmonikák, saját minták,

Zenekarok teljes felszerelése előnyös íeliéfolek mellett, jutányos árban, elismert jó minőség. 
-------------------- A legtöbb katonai zenekar szállítója.
Kezesség minden egyes hangszernél. Az összes hangszerek javítása különleges, szakszerű 

pontossággal, jutányos álban, kezesség m nden egyes hangszernél.
Kivitel nagyban és kicsinyben.

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

r-’
El tő magyar villamos e őre berendezett hangszer-gyár.

X 
X 
X
X
y.
X
X
X
XXX
XX
s(.
XX
XX
X 
»

X
X
X
X
X

„ *•
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FEKTOR
íS egye tlen

1 hashajtó limonádé. ||
'H Kellemes izii, gyors ós
Jvi biztos hátásu.
m Szükséges minden háztartásban! rég

Kapható mlndenillt. Üvegje 80 Hl.
..KOLOMBUS'1 vegyészeti gyár részvénytársaság.

Budapest, Vili., Jézscf-iitca 10—18.

Tűzi és iparfa
eladás.

Kőrös és szilfa hasábfa 29.— 
Dorong hasábfa . . . 25.--
Vékony dorongfa hasábfa 17.— 
Tüskök......................... 4- —
Iparfa 1. osztály . .
Iparfa II. osztály . 
Iparfa 111. osztály : .

F* Kapható a militiosi úti tég
lagyárnál.

öl 
öl 
öl
□ m.

40 — K Itöbm. 
. 36.— K köbm. 
. 32 — K köbm.

Ifi Ibibe és Ük ösök
házilag készilve a legjobb minőségűek 
és 100 — 200% megtakarítással jár, 50 
fillér az ára egy üveg legfinomabb lliea 
rum kivonatnak vagy a 92 féle likőr 
kivonat bármelyikének. Prorpeclusok és 
használati utasítás ingyen és bérmentve 
rendelkezésére áll az érdeklődőknek az 
egyedüli főraktárban: Gyarmati Emil 
gyógyszerárában Haja, Telefon 85.

Még azokat is, akik éveken át mást 
használtak, meghódította a valódi gr 

ERŐ 
SÖSBORSZESZ, 

; mert mindazt egyesili magában, amit 
egy igazán jó és hatásos háziszertől 

. várni lehet. - -------
öre az egészségnek, ferlőlelei il, erősítés 
edzi az izmokat, fájdalomcsillapító. Pá
ratlan mint szájvíz, haj- é; bőrápo ószer, 
w Szükséges minden háztartásban. 
Kapható mindenülI 30 Ilii., 40 fii]., 

1 és 2 koionás üvegekben.
l’osián 10 kis üveget, 3 koionáért 
küld utánvéttel vagy a pénz előzetes 

beküldése után — 

KOSMOS laboratórium GYŐR.
Kapható mindenütt. "W

I
Soniatöse

(Hus-To j á sfej érj e)
emeli a legrövidebb idő alalt

az

j Erőállapotot. |
Kapható gyógyszertárakban és

i drogériákban.

K 
K 
K
K

Hollandéi* József és fia, Zombor,

irczlpöl
jban.

t Valódi yéss\ háromszögű 
csak ezan/Mtia>s™\ vádjegygy.l

150 mmázsn 1. minőségű

széna
eladó Bővebbet e lap kiadó- 

hivRÍnlAban.

Köhögés, rekedtség 
és elnyúlkásodás ellen gyo;8 

és biztos hálásunk 

Egger mell pasztillái
az, étvágyat nem rontják 

és kitűnő iztlek 
Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fii- ós szétküldés! raktér: 

„Nádor" gyógyszertár 
Budapest, VI., Vúczi-kb’rut 17.

Egger-mellpaszi Illája 
csakhamar meggyógyított ! 

Mihajlovils István, Német Ignác városi gyógyszeriára telefon 
szám 71., Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.

I ó.x I eurelííRelöhtk tenínj.

Kapható minden finomabb belevágó üzletben,

ÓH JAJ! I

Megujl ez az Atkozott 
klilltlKés ’

Kapható Zoliiba bán :

XXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXXXXXi xxxxXXXXXXXX

XXX
X
X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Nyomatott a kiadótulajdonos Obláí Károly könyvnyomdájában.

I
I

Csak akkor vinodiiik, lm mindegyik doboz 
Moll A. védjegyéi ós aláírását i Un te ti fel. 

A Moll A.déle beiül le/-porok ftitós gyógyhatású 
» légiünkHC.otbb gy. mór- e« aliOHl-bántiilinak, 
gyo:..orgoic t)s gyomcilit V, lögzóit székrekedés 
niájb.ii<i.<diii, vértolulás, uitHiyer és a leglnllön* 
bozóbb női betegségek ellen, c jeles háziszernek 
eviizedeli óla mind.g lugyobb eiioijedást szerzett. 
Ára egy lepecsételi eledel 1 dobozunk 2 kor 

llamisilá'ok lő. vényileg fenyi|t< tiiefc

M O L L “ ie ■

I 

I 
i

i Csak akkor valódi, 
i ha mindég* ik (Ívi g Moll 
j A. védjegyet tünteti fel 
I és „A Mell-féle* kós» 

! borszesz eve.elcsen 
í in n1 fíijdnlonieslllupí- 
j ió bcdb’r/.sölés! szer 
I közvény, c-úz, es a meg- 
j hűtés egyib kövelko'z- 

{ menyeinél legí.'inerute.-b 
népszer.

J Egy ónozo t eredeti

Moll-féle gyermek szappan.
í Legfinomabb, egészen ui médszer szeiint készített 
i gyei iiiek- é.s n<iozappnn, a b<ir gyökeres gondo- 
| zását a és ápolására ugy gyermekek, mint 

' =------------------= felnőttek szamara, i.. ■■■ t. .... y r/wa

j ügj darab én 40 lilét, öl darab I koma 80 fillér.

•
 Minden darab gyermek-szappan Moll 

A.-fele védjegygyei van ellátva. KP

FŐHzétkUUlés*.
Moll A. gyógyazeiész, cs. 
és kir. udvari szállító által

Becs. I. rl 'ucliht tibeti O.
Vdéki n.egiendelésck dm onla postn- 
utánvét melleit teljesitietnek. o o o o o 

A luki.irakban lessék határozottan Moll 
A. aláírásával és 'éd jegyevei ellátott ké« 
j. i (menyeket kérni, oooooooooo

ÉLJEN!
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